Ein « *mysterium passionis* » sieht Beda auch in der *Taufe*. Die gleiche 14. Homilie, welche die Eucharistie bzw. Brot und Wein der Eucharistie

¹ De corp. et sang. Dom. verit., 2 (MI 149, 1455 ff.).

² Die Eucharistielehre der Vorscholastik, S. 48.

³ De tabern. et vas., lib. 2, cap. 2 (MI 91, 428).

⁴ MI 92, 271.

⁵ Ib. 273.

⁶ Ib. 596.

⁷ Durch die Veranstaltung des jüdischen Passah hatte Jesus gelehrt « *hoc ad suae dispensationis figuram pertinuisse* » (ib. 595).

so bestimmt, erklärt von Christus: « Non solum autem lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, vel quando unusquisque nostrum mysterio sacrosanctae passionis illius baptismo aquae ablutus est »¹. Die Taufe ist « mysterium sanguinis Christi », « sacramentum humanitatis Christi », « lavacrum sanguinis Christi »²; in der Taufe wird « der Leib Christi empfangen »³.

3. Was *Walafrid Strabo* bzw. der Urheber der *Glossa ordinaria* zu Lukas in unserer Frage bietet, geht auf Beda zurück: « Sicut typicum esum agni, sic et typicum Paschae potum negat se bibiturum, donec ostensa resurrectionis gloria, regnum Dei, id est fides mundi adveniat, ut per horum duorum immutationem sacramentorum, caetera legis sacramenta vel iussa ad spiritualem observantiam doceat transferenda . . . Finitis veteris Paschae solemnibus transit ad novum, quod in suae redemptionis memoria in Ecclesiam frequentare desiderat, ut pro carne et sanguine agni, suae carnis et sanguinis sacramentum in panis et vini figura substituat »⁴. Die Stelle bei *Walafrid*, *De reb. eccles.*, erklärt zunächst, die Opfer des Alten Bundes seien vorausgeschickte Sinnbilder Christi: er habe das erfüllt, « quae de se fuerant . . . vel imaginariis victimarum, sacrificiorum et solemnium ritibus praesignata ». Sie waren, so verstanden, « mysteria »: denn von Christus heißt es darauf: « Novi vero Testamenti nova mysteria ad instruendum novum hominem tradidit: et morte sua vetera perficiens, resurrectione sua nova firmavit ». Das Passahmahl ist ein solches « vetus mysterium »; *Walafrid* fährt nämlich alsbald fort: « In coena siquidem quam ante traditionem suam ultimam cum discipulis habuit, post Paschae veteris solemnibus . . . »⁵. Daß die sinnbildliche Funktion der Riten des Alten Bundes angenommen, aber als nunmehr abgeschafft betrachtet wird, mögen noch folgende Worte belegen: « sicut pro innumeris legis mandatis, brevium Evangelii verbum Dominus fecit super terram, ita pro diversis sacrificiorum ritibus simplex oblatio panis et vini fidelibus sufficiat, qui non in multitudine umbrarum apparituram quaerunt veritatem, sed eam in manifestatione factorum tenent perspicuam »⁶. Eine Art Reminiszenz des Osterlammes bei Christen nennt *Walafrid* « perniciosum pestis germen . . . mucrone spiritali radicitus amputandum »⁷; er wäre also weit davon entfernt, die Frage zu stellen: « Behält der Passahritus, auch wenn er jetzt tot ist, nicht einen Hinweis auf das Leiden Christi? ».